議会改革推進委員会 会議録

開 催 日 平成３０年１１月２６日（月）

会議時間 午後１時４６分  ～ 午後２時９分

開催場所 第３委員会室

出席委員等

[委員長]  岡村 芳樹 [副委員長]  高木 大輔

[委 員]  平野 裕子， 久野 妙子, 橋岡 協美,  萩原 陽子,

五十嵐 智美， 押尾 豊幸

[ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ] 議長 櫻井 道明

欠席委員等 な し

委員外委員 な し

説 明 の た め

出席した者の職氏名

 な し

議会事務局
[局 長] 橋口 庄二  [次 長] 鈴木 則彦

[書 記] 村上 一郎 ，宮崎 由美子 , 飯野 明

協議事項 (1) 第５次総合計画の審査方法について

【決定事項】

 (1)第５次総合計画の審査方法について

第５次総合計画関連議案審査特別委員会の設置に対する各委員の意見等を整理し、議長に答申

する。

(2)今後の審査事項について

  タブレット端末の活用について、事務局より調査内容について報告する。

【主な意見】

(1)第５次総合計画関連議案審査特別委員会の設置について

  □ 全体会の質疑については、個々の委員によるものだけでなく、会派の代表者による質疑とい

う選択肢も用意するべきではないか。

    ⇒選択できるようにする。

□ 分科会の日程について、予備日が１日しか用意していないが、もう少し予備日の日程を用意

しておいたほうがいいのではないか。

  ⇒審査の状況に応じ、適宜予備日を設ける。

(2)その他

 □ 最近、賛否の討論がないまま採決されるケース（特に請願・陳情）が増えている。採決の際

には、賛否の討論をすべきであると再度認識していただきたい。

□ 重要政策等について、執行部から議会に対する説明を求めることについて本委員会で議論す

べきではないか。

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

委員長 岡村 芳樹